

2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年1月28日

上場会社名 SEホールディングス・アンド・インキュベーションズ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9478 URL http://www.sehi.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 速水 浩二
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画部部长 (氏名) 松村 真一 (TEL) 03-5362-3700
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	5,254	△2.0	586	△39.2	561	△42.3	367	△42.9
2024年3月期第3四半期	5,360	1.7	965	△14.0	972	△11.3	643	△10.2

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 773百万円(△36.1%) 2024年3月期第3四半期 1,210百万円(52.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	20.88	20.80
2024年3月期第3四半期	33.62	33.42

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	15,166	8,938	58.9
2024年3月期	14,468	8,525	58.9

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 8,938百万円 2024年3月期 8,525百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	3.50	3.50
2025年3月期	—	0.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	3.50	3.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	7,300	△0.2	1,000	△17.8	940	△17.8	625	△14.4
								36.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期3Q	18,084,226株	2024年3月期	19,084,226株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	1,229,029株	2024年3月期	1,106,329株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期3Q	17,601,833株	2024年3月期3Q	19,147,116株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

●本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善、インバウンド需要の高まり、及び雇用・所得環境の改善などを背景に実質GDP成長率が小幅ながら連続でプラス成長となり緩やかな回復基調で推移したものの、原材料価格・エネルギーコストの上昇などに伴う生活必需品の値上がり継続により、個人消費の持ち直しの動きに足踏みが見られ、それに加えてウクライナ情勢など不安定な国際情勢における懸念材料も多く、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況下、当第3四半期連結累計期間における連結業績につきましては、売上高5,254百万円(前年同期比2.0%減)、営業利益586百万円(前年同期比39.2%減)、経常利益561百万円(前年同期比42.3%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益367百万円(前年同期比42.9%減)となりました。

出版事業におきましては、書籍や電子書籍、イベントは概ね堅調に推移したものの、オンライン広告市場の低迷や原価・販売コストの上昇が継続しており、売上高3,132百万円(前年同期比4.0%増)、セグメント利益(営業利益)456百万円(前年同期比24.9%減)となりました。

コーポレートサービス事業におきましては、既存クライアントからの受注減が継続していることを主因に、売上高511百万円(前年同期比24.3%減)、セグメント損失(営業損失)40百万円(前年同期はセグメント利益59百万円)となりました。

ソフトウェア・ネットワーク事業におきましては、ゲームの自社サービス事業、コンテンツ事業は引き続き堅調に推移したものの、エンジニアの稼働率低下や新人技術者の育成コスト負担などにより、売上高571百万円(前年同期比8.9%減)、セグメント損失(営業損失)3百万円(前年同期はセグメント利益80百万円)となりました。

教育・人材事業におきましては、IT人材研修事業売上が上半期後半からの堅調さを維持したものの、医療関連人材紹介事業売上が弱含みで推移したことや採用コストなどの増加により、売上高724百万円(前年同期比0.6%減)、セグメント利益(営業利益)188百万円(前年同期比15.4%減)となりました。

投資運用事業におきましては、安定的な投資運用量増加に伴う配当金収入増加が継続した一方、前年同期の債券償還益の反動があり、売上高314百万円(前年同期比1.0%減)、セグメント利益(営業利益)240百万円(前年同期比0.0%減)と前年同期比並となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、営業投資有価証券1,115百万円増加、受取手形、売掛金及び契約資産356百万円減少、並びに現金及び預金162百万円減少を主因に、前連結会計年度末比697百万円増の15,166百万円となりました。負債については、有利子負債378百万円増加、及び買掛金146百万円減少を主因に、前連結会計年度末比284百万円増の6,228百万円となりました。純資産については、その他有価証券評価差額金406百万円増加、利益剰余金304百万円増加、及び資本剰余金257百万円減少を主因に、前連結会計年度末比413百万円増の8,938百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想は、2024年7月18日に公表しました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,979	2,817
受取手形、売掛金及び契約資産	1,771	1,414
営業投資有価証券	6,782	7,897
商品及び製品	600	698
仕掛品	191	258
その他	256	222
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	12,581	13,307
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	779	780
減価償却累計額	△449	△462
建物及び構築物 (純額)	329	317
土地	1,059	1,059
その他	269	280
減価償却累計額	△222	△236
その他 (純額)	46	44
有形固定資産合計	1,436	1,421
無形固定資産		
その他	43	58
無形固定資産合計	43	58
投資その他の資産		
投資有価証券	150	117
長期貸付金	20	19
敷金及び保証金	33	33
繰延税金資産	87	92
その他	120	120
貸倒引当金	△4	△4
投資その他の資産合計	408	379
固定資産合計	1,887	1,858
資産合計	14,468	15,166

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	500	354
1年内償還予定の社債	155	140
短期借入金	1,906	2,154
未払法人税等	133	39
賞与引当金	92	51
役員賞与引当金	33	28
その他	1,005	973
流動負債合計	3,826	3,742
固定負債		
社債	420	300
長期借入金	499	764
役員退職慰労引当金	119	124
退職給付に係る負債	423	455
繰延税金負債	627	814
再評価に係る繰延税金負債	7	7
その他	20	18
固定負債合計	2,117	2,485
負債合計	5,943	6,228
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,534	1,534
資本剰余金	730	472
利益剰余金	4,630	4,934
自己株式	△295	△335
株主資本合計	6,599	6,606
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,909	2,315
土地再評価差額金	16	16
その他の包括利益累計額合計	1,926	2,332
純資産合計	8,525	8,938
負債純資産合計	14,468	15,166

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年12月31日)
売上高	5,360	5,254
売上原価	2,595	2,635
売上総利益	2,765	2,619
販売費及び一般管理費	1,799	2,033
営業利益	965	586
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	0	0
投資有価証券売却益	63	9
古紙売却収入	0	0
受取損害賠償金	3	-
保険金収入	6	-
その他	3	1
営業外収益合計	79	12
営業外費用		
支払利息	9	14
支払保証料	1	0
為替差損	58	16
投資有価証券評価損	-	4
その他	2	2
営業外費用合計	72	38
経常利益	972	561
特別利益		
投資有価証券清算益	7	-
特別利益合計	7	-
特別損失		
固定資産売却損	4	-
固定資産除却損	0	-
特別損失合計	4	-
税金等調整前四半期純利益	975	561
法人税、住民税及び事業税	262	190
法人税等調整額	69	3
法人税等合計	331	193
四半期純利益	643	367
親会社株主に帰属する四半期純利益	643	367

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	643	367
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	566	406
その他の包括利益合計	566	406
四半期包括利益	1,210	773
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,210	773
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年6月24日開催の取締役会決議に基づき、事後交付型株式報酬として自己株式の処分を行い、この処分により資本剰余金は2百万円増加し、自己株式は27百万円(101,400株)減少いたしました。また、2024年7月25日、2024年8月28日、2024年10月24日及び2024年12月5日開催の各取締役会決議に基づき、自己株式の取得を行い、この取得により自己株式は97百万円(400,000株)、99百万円(385,400株)、100百万円(335,900株)及び29百万円(102,800株)各々増加いたしました。また、2024年9月24日開催の取締役会決議に基づき、自己株式の消却を行い、この消却により自己株式は260百万円(1,000,000株)減少いたしました。この結果、当第3四半期連結会計期間末において、資本剰余金は472百万円、自己株式は335百万円(1,229,029株)となりました。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	出版	コーポ レート サービス	ソフト ウェア・ ネット ワーク	教育・ 人材	投資運用	計		
売上高								
顧客との契約から生じる収益	3,011	674	627	728	—	5,042	—	5,042
その他の収益	—	—	—	—	317	317	—	317
外部顧客に対する売上高	3,011	674	627	728	317	5,360	—	5,360
セグメント間の内部売上高又は振替高	33	3	24	0	—	60	△60	—
計	3,045	677	651	728	317	5,421	△60	5,360
セグメント利益	608	59	80	222	240	1,210	△245	965

(注) 1 セグメント利益の調整額△245百万円には、セグメント間の内部取引消去59百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△305百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない当社の売上原価及び一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	出版	コーポ レート サービス	ソフト ウェア・ ネット ワーク	教育・ 人材	投資運用	計		
売上高								
顧客との契約から生じる収益	3,132	511	571	724	—	4,940	—	4,940
その他の収益	—	—	—	—	314	314	—	314
外部顧客に対する売上高	3,132	511	571	724	314	5,254	—	5,254
セグメント間の内部売上高又は振替高	32	3	7	—	—	42	△42	—
計	3,164	514	578	724	314	5,297	△42	5,254
セグメント利益又は損失(△)	456	△40	△3	188	240	841	△255	586

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△255百万円には、セグメント間の内部取引消去59百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△315百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない当社の売上原価及び一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	36百万円	37百万円